

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem

IMPERATORA JMC9 CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 4. CZERWCA 1862. ROKU WE SRZODĘ

z Petersburga V. S. 25. Maja.

D. 20. rano IMPERATOR JMC przedsięwziął podróż do Rygi chcąc oglądać niektóre Gubernie. Tegoż dnia wieczorem przybył do Narwy. Komendant twierdzy General Major Baron Markowski spotykał Monarchę w bramie, i z całym gronem obywatelstwa wprowadzał do kommandantskiego domu, gdzie oczekiwali: General infanteryi Graf Woronow, Officerowie Narwskiego regimentu garnizonowego, Eleckiego mulzkietyerów, mieyski Magistrat z Urzędnikami, wszystkich Kommandant prezentował. Tego dnia odprawowało się wesele Pasterza Luterskiego Kościoła, Skotfa, który prosił IMPERATORA JMC, ażeby dom jego bytnością swoją raczył utoczeliwić. Monarcha Matzonkę Pasterza udarował pierścieniem brylantowym, na zaiutrz rano udał się w dalszą podróż. — Leibgardyi Siemionowskiej Półkownik Nikol w r. na własną prośbę do służby cywilney przeydzie z rangą Konsyliarza Stanu. Od armii General Lieutentiant Xiążę Galicin z. został Szeferm Pawłowski regimentu grenadyerów. Półkownik Döröchow kommandantem Sumskiego półku huzarów. Podpółkownik Markow umieszczony w Witebskim batalionie garnizonowym. — IMPERATOR JMC rz. artykuł praw Szlachcie nadanych r. 1785. zabraniający konfiskować majątek największych przestępców, który zawsze prawym następcóm dostawać się powinien, rozciągnąć raczył najmiłosciwiej do kupców, mieszczan i rolników; nie chcąc nic na skarb zabierać, ażeby Obywatele własności swojej pewni, tém usilniej pracowali. Koleiski Asefior Koszelew teraz Kammerjunker będzie przy poselstwie Rofsyjskiém w Hadze.

z Wiednia 1. Czerwca.

Seym Węgierskiel Stanów w Presburgu już odprawił kilka posiedzeń publicznych; na ostatniém Deputowani złożyli ułożoną prywatnie odpowiedź na punkta podane od Tronu; przeczytano; jednomyślnie przyjęto; Arcy Xiążę Palatinus podpisał, i zapieczętowaną odesłał do Cesarza. Monarcha nie bawi tam ciągle; czasem tu przyjeżdża na godzin kilka; innych dni odwiedza Węgierskich Magnatów, którzy mieszkaiają w bliskosci; tak niedawno z Cesarzową i Arcy Xiążęciem Karolem był u Grafa Zichy. W drugiej stronie Arcy Xiążęta Antoni, Rainery przez Schemnitz i Neusohl udali się do Cremnicy, od Obywatelów i młodzi szkolney z radością witani. Oglądali meńnicę, sami kilka sztuk złotych wybili; i po dwódniowey zabawie daley poiechali. — Odpowiedź Stanów Węgierskich nie wiadoma; inne artykuły przeydą łatwo; najtrudniejszy ten będzie który część Królestwa po rzekę Raab od ciała odrywając przyłącza do Austryi.

z Londynu 25. Maja.

Parlament rozwiązany nie będzie podobno przed końcem Pazdziernika; wiele ma jeszcze do czynienia; wkrótce ma być odwołane prawo przeciw cudzoziemcom do nas przyjeżdżającym

napisane podczas wojny. — Wiadomości przysłane z Jamaiki i Ameryki północney o Wyspie S. Domingo, są nie wyrozumiane. Raz donoszą o zwycięztwach Generała Toussaint, porażce i zniszczeniu woysk Francuzkich, rozkazie danym przez Wódza Murzyńskiego, ażeby w dniach 8. na okręta ustępowali, jeśli nie chcą być wytopionemi, drugi raz pisał o wygranej przez Generała Beckre bitwie; rozsądek każe trzymać się do czasu Rappottów urzędowych a czekać końca wyprawy; ten prawdziwego zwycięzce pokaże. — Pieniądze na statku Pittowi zabrane, mają być oddane na procent, summa tym sposobem powiększona; po śmierci Ex Ministra będzie oddana na wystawienie monumentu, jeśli wtenczas równy u narodu zachowa szacunek, jaki ma dzisiaj. — Cieszą się politycy Angielscy, że Francya Konsula Buona parte czyni dożywotnym; bo nikt wierzyć nie chce, ażeby miał zostać Imperatorem Gallii lub dziedzicem; każdy ztąd rokuie pokój trwały. Jednakże bez handlowych związków trudno się spodziewać, abysmy długo z nim w pokoju żyli. Wzrost jednej strony koniecznie przyspieszy upadek drugiej. Słychać że ta uwaga nasz i Francuzki rząd skłonić ma wkrótce do odnowienia dawniejszych po części traktatów. wątpić o tem się godzi, ponieważ ani Lord Whitworth do Paryża, ani Berthier do Londynu nie jadą na poselstwo.

Jest wiadomość że rozmaite języki Maltańskie nie zgodziły się na wybór Mistrza swojego; każdy z nich innego kandydata podaje; podobno jednak większość głosów padnie na Barona Hompesch. — W mieście W olwich zdarzył się przypadek okropny. Zgorzał arsenał; ogień razem zajęty w kilku mieyscach domyslać się każe, iż zbrodnia zdradą była dokonana; wiele kosztownych modelów i machin poszło w perzynę; szkoda przechodzi million FS. wiele osob życie utracilo; zginęłoby nierównie więcej, gdyby nie przecięto komunikacyi do składów prochowych. — Wyspy S. Krzyża i Tomalza oddaliśmy Dunczykom d. 15 i 19. Lutego. — Królewic Xiążę Cambridge do Hannoveru wyjechał gdzie ma długo zabawić.

Pisma nasze powstają dziś przeciwko prawnu o emigrantach zapadłemu we Francyi. Według nich taka amnestya jest obelgą ludzkosci, okropnym despotyzmem. Amnestya nie powstęchna zostawia moc rządowi postąpić jak nieprzyjaciółmi Oyczyzny, z temi którzy się nie podobają. Bo kogoż nie można podciągnąć pod wyraz agentów obcych sprawców domowej i obcey wojny? Tysiąc jest wyłączonych; 500. imion rząd ogłosi przed d. 23. Września; reszta zostanie w okrutney nie pewnosci. Czas do powrotu bardzo krotki. Cóż znaczy 10 letni dozór policyi; nie jestże to niewola? Zrzekać się za granicą wziętych tytułów; dóbr, pensyi, orderów, rzecz nie najmilsza. Gdyby przynajmniej emigrantom wracano majątek stracony! Wszystko już skarb roz. woni; gdzie niegdzie cząsteczka zostaje; z tey lasy, kanały, rzeki splewne skarb zatrzymuje. Taka nieszczęśliwym od płata za wierność dochowaną dla Tronu; tak srogi ukaranie za opuszczoną Oyczyznę nie z chę-



ci lecz z przymusu i biciażni mąk obecnych pod rządem Jakobińskim. O jak wielka dla Obywatelów każdego narodu nauka, jak delikatnie mi być ma i uważnie gdzie idzie o Ojczyznę! Któż emigrantów zasłoni przeciwko wierzytelom? Kto przeciw podejrliwości i zemście gminney, jeśli niezczęściem, nawet bez ich wied. v. powstaną u Francuzów nowe zamieszania! Z nich pierwsza będzie ofiara Czyliż nie dość jasny przykład, czego spodziewać się powinni, mają z Vendeyczyków i Szuanów? Wprawdzie Xiądz Bernier ich naczelnik, autor konkordatu został Biskupem; lecz Bourmont, Andigné kolledzy jego pod wymyślonym pozorem, po zafalcy ugodzie z twierdzy do drugiej pod trząż i w okowach wędrują na postrach podobnym sobie, którzy przeciw Ojczyźnie podnieść smieli broń świętokradzką.

Od granic Włoskich 20. Maia.

Do Genui przybyła z Toulonu fregata Francuzka, pod której strażą wypłynę z tego portu dywizya okrętów przewozowych z wojskiem lądowym na nie wiadomą wyprawę. Afrykańscy rozbojnicy ukazali się tamże niedaleko brzegów. Wojska Liguryjskie dawno posłane przeciw naczelnikowi rozbojników, który pod imieniem wielkiego diabła słynie, nie więcej nie sprawiły, oprócz zchwytania kilku ludzi do niego należących. Ustąpił przecie z Capenardo, miejsca 3. mile od Genui odległego, gdzie miał główną kwaterę, przenosząc się na wierzchołki najwyższe Apeninu, gdzie wszystkie góry i doliny zna bardzo doskonale. Miał ofiarować rządowi po 3. tysiące liwrow za każdego z ludzi swoich, za siebie 6. tysięcy, jeśli RPa im dać zechce amnestyą powszechną; w takim razie przyrzeka życie zacząć, jakie uczciwemu przystoi człowiekowi. Ligurowie propozycyą odrzucili. Ten diabeł ma we zwyczaju ludzko się obchodzić z Obywatelami przez niego zrabowanemi, gdy odporu nie czynią, oświadczając że z żalem i wstydem trzymać się musi rzemiosła podobnego. Lecz ponieważ rabunek nie może być miły nikomu, wieśniacy w okolicach broń wzięli przeciw niemu. — D. 16. w Mediolanie zaczęło swoje obrady zgromadzenie właścicieli, *Rosidanti*; uroczystość ogłoszono ludowi setnym z armat wystrzałem. Nastąpiły deputacye od trybunałów i administracyi z powinszowaniem. Wice Prezydent Melzi przysłał listę miejsc walujących w RPtey, na które Collegium urzędników obierać powinno. Wieczorem illuminacya, teatru i baletu bez opłaty. Generał en chef Murat wyjechał z miasta, jak slychac do Paryża. Rząd kazał zewsząd, gdzie były zdeymować herby dawniejsze, nowy zawiesić; a ten jest: szala na wstędze, szpada i ręka z napisem: RPa Włoska.

W RPtey Włoskiej niedawno trzęsienie ziemi na wielu miejscach szkodę sprawiło nie małą, naybardziej w Orzinovi. Wice Prezydent znaczną sumę darował mieszkańcom klęską dotkniętym. — W Rzymie Collegium Kardynałów odprawia teraz częste konferencye w naywiększym sekrecie; powodem do nich były żądania Dworu Hiszpańskiego. Słychać że odpowiedź wypadła mniej pomyslna. Nie możemy jednak twierdzić, czyli tam idzie o reformy w Duchowieństwie, Austryackim podobne za rządów Józefa 2. — Administrator Jourdan zwiedziwszy Departamenta Piemontskie powrócił do Turinu. Działa walowe o tēm doniosły ludowi. Po wszystkich miastach był przyjmowany od Obywatelów z wylaniem serca i nie zmysloną radością; naymilsza dla dobrych rządów nagroda. Miasto Coni naywięcej uczyniło; dni kilka tam bawił; illuminacye, balet, koncerty ognie sztuczne nie ustawały; wszędy jasniali imię zwycięzcy pod Fleurus, gdzie w dniu jednym na sławę i wdzięczność nie wygasła zasłużył u żołdków. — W Neapolu uroczystość S. Januaryusza obchodzone wspaniale d. 1. i 2; krew jego topniała dawnym sposobem z wielką pospółstwa radością. Wojska Francuzkie ustępują z kraju;

w Tarento już ich niema; Rosyjskie w Czercwcu popłyną do Corfeu.

z Berne 20. Maia.

Wybrani z narodu prawodawcy wczora jednomyslnie przyieli projekt nowej Konstytucyi; podobna będzie do ustawy napisanej 29. Maja r. 1801. Urządzenie dziesięcin i podatków, źródło nie zgody domowej, przyczyna rozruchów usmierzonych w Cantonie Leman, ma być sprawiedliwe; Administratorowie Cantonów pogodzą interes właścicieli z dobrą rolników. Teraz Prawodawcy zatrudniają się wyborem Senatu; spodziewać się trzeba że za tydzień rząd nowy mieć będziemy, Szwajcarowie. Część wojsk naszych do kraju Vaud posłana, tu powraca. W Lausanne aresztowano dwóch ludzi, którzy po rozwiązaniu wojsk Reymonda, jeszcze mieszkańców spokojnych do broni zwoływać chcieli.

z Hagi 27. Maia.

Rząd czyni wielkie przygotowania w portach Texel i Helvoetsluys; oprócz 3500. żołnierza wkrótce idącego pod żagle, 6 tysięcy pójdzie do Indyi; rekrutów zewsząd wielkie mnóstwo; dobrze są płatni; po wojnie długiey na ochotnikach nie zbywa, którzy prawie innego sposobu do życia nie mają. Gubernator przygórka dobrej nadziei ma pensyi 50. tys. zlot. Holl. Demist wyznaczony Komisarz do osad wschodnich, 130. tys. Wkrótce regencya powie co myśli o handlu Indyjskim. Już zabroniono budować okręta na warsztatach kompanii. Rozumiemy że według żądania większej części kupców handel wolny będzie.

z Paryża 25. Maia.

Kładniemy treść raportow przysłanych, od Generała Leclerc i Admirala Villaret pierwszy pisze z Port Republicain 18. Ventoze, Przybyłem tu, miasto widzę nietknięte; Leogane przez Generała Dessalines spalone; ale koniec już pożogom; południowe osady zostają w całości. Nawiecy wińnismy Generałowi Murzynskiemu Laplume, który odstąpiwszy zdraycę Toussaint, zachował się poczciwie i porządek utrzymał w osadzie najsłodszej: Prowincye dawnicy Hiszpańskie są w całości; mieszkańcy broń wzięwszy kordon wyciągnęli na granicach. Okrucieństwo i dzikość wodza Toussaint są bez przykładne. Duszy jego obłuda wydaie się nayjaśniey w pismach przejętych. Cała armia idzie do Crete Pierot, gdzie nieprzyjaciel złożył magazyn prochowy, zamyslaiąc bronić się do upadley; wiele innych jużśmy zdobyli. Generał Desfourneaux w Plaisance zostanie Hatry Rochambeau, Boudet, Debelle ruszają do boju; z Bordeaux żywność odbieramy; jest wszystkiego dostatek dla wojska na 6. Miesiący; woły przypędzono z prowincyi Hiszpańskiej Bagazów Murzynskich niemało poszło za zdobywcę żołnierzowi; przez co każdy cierpliwiey znosi utrudzenie niesłychane w tey wojnie trudney, Officyerowie w obozie Toussaint wszystkiego mają do zbytku; noszą ostrogi srebrne bez trzewików i ponczoch, artylleryą na wszelki przypadek oporzadzić kazałem; może trzeba będzie twierdz dobywać. Wyjeżdżam do obozu

Drugie pismo Generała Leclerc z główney kwatery Crete pierrot 5. gernal! Stałem w gnieździe rokoszu, bronił go uporczywie nie przyjaciel. Rochambeau naprzód wpadł do Cahous, poraził Murzynow, zabrał bagaż; zdobywcę niezmierną dla żołnierzy. Hardy w Coupe oskoczył 600. czarnych; ofiarowanego pardonu nie przyieli. Henan atakował Frianon i dobył bagnem. Debelle idący do verettes atakowany przez G. Dessalines poraził, ścigał tak zapalczywie, iż razem z uciekającymi stanął pod murami twierdzy Crete Pierrot. Tu powstał ogień do nas kartaczowy; na czele kolumny; raniony



Crete przez Anglików umocnione miejsce. Pambour zastępując wodza ranionego, usunął się od murów; wkrótce Boudet przyspieszył, za nim Dugua. Pierwszy chcąc obejrzeć twierdzę postrzelony też samo z drugim się stało. Kazalem pospieszać artylleryi Rochambeau w Mirabalais tegoż czasu niszczył magazyny, zabierał prochy, rozpraszał zbrojne gromady. Salenes opanował oboz Murzyński; 200, ludu bagnetem poległo w szturmie. Rochambeau i germalinal założył baterią od 7 armat przed twierdzą zgasił ogień przeciwny, szedł już do szturmumysł daremna: nieprzyjaciel zasłonił się zasiekami drzewa 10 stop grubemi, 3. wysokimi; Artylleryi grać dalej rozkazuję Hardy ciągnąc ku n. n. spotkał G. Dessalines pod Golu, który zamysłał z tyłu na mój oboz uderzyć. Przyszło do boju; legło 100 Murzynów; Dessalines pierzchnął, któremu Hardy przeciął komunikacyę do twierdzy. Trzy dni trwało bombardowanie; kilkakroć widziano pożar. Nakoniec nieprzyjaciel uczynił wycieczkę wszystkich w pień wycięto; znaleźliśmy w Crete Pierrot magazyn prochowy, bagażę i muzykę G. Dessalines wiele strzelby armat 15. Murzynów poległo w rozmaitych bitwach więcej 3 tys: lud śmiały za murem, w polu pierzchliwy. z naszej stro-500. żołnierzy zabitych i ranionych.

Sam zaś Toussaint dawniej w Gonaives rozgromiony, tał się w lasach z 500. ludźmi do tychczas; ośmiela się naostatek, zciąga innych 500. łączy się z G. Christophe, który miał 300. zamysła zbuntować część północną i zabrać Cap miasto. Był pod Plaisance; ale tu odpartym został. Nie ztrwożony klęską niki nie nam z o-ozu, bantule gromady niektóre, do Cap idzie. Gdyby posiłek z Hayre i Flessingue spodziewany wcześniej przybył, nigdyby się nato nie osmielił; lecz wiesniacy fałszywemi nieprzyjaciół powieściami oszukani biorą się do broni Kom-mendant Boyer wstęp im do miasta zagroził, gęste wycieczki czynił, nie przedsięwziąć nie pozwolił; obeszło się bez szkody. Dżis Hardy z Crete Pierrot idzie na kantony do powiatów północnych; Rochambeau do Gonaives gdzie Toussaint poszedł. Mam nadzieję że posiłki obiecaue z Brestu, Toulonu wkrótce nadeydu; bardzo tu potrzebne, ażebyśmy kantonami zaiąc mogli obszerną osadę, przez co iedyne przywrócić iey można spokójność i porządek. Okrucieństwu wodza Toussaint nie znajdu nazwiska. Zamordował więcej 10. tys: białych, murzynów, Mulatrów. Podczas wyprawy naszej przyielismy do obozu 8 tysięcy osob ptei obie-icy na śmierć od niego przeznaczonych. Zaden z Generałów nie odniósł rany śmiertelney. Od dni 40. ciągle postępując, ieszcze daley ciągnąc zamyslamy abym niedał czasu nieprzyjaciółom do wytchnienia. Oficyerowie i żołnierze nasi zasłużyli na pochwałę.

Trzecie pismo tegoż Generała z port Republicain 11 Germalinal. Zaraz po dobytciu Crete Pierrot, Dessalines ścigany uszedł do lasów; dywizye nasze drogę iemu przeieły; ehciał się przebiec; odparty poszedł na Cahous, blakając się po górach z garstką ludzi; miejsce wygodne; kto nie widział nie może o niem mieć wyobrażenia. Twierdzę Pierrot opatrzoną we wszystko, osadziłem załogą. Gdy eskadra do port Republicain weszła; Boudet wysłał Adiantanta Sabé dla rozmowy z Murzynami. Przytrzymanego wlekli za sobą po górach i lasach; musiał skakać po przepaściach; tysiąc nazy bliskim był zguby. Drżemy na wspomnienie, słysząc co nam powiedział o murzyńskim okrucieństwie. Toussaint kazał iemu przyiść do siebie, ubolewał nad smutnym stanem osady, odesłał z listami. Sam zdaie się mieć nadzieję, że chytrością i obłudą wynidzie z biedy. Zaczął już poznawać Francuzką potęgę. Nie odrzucam negocjacyi, chociaż nie wiele obietnicę po człowieku co się odważył na wszystkie zbrodnie.

Czwarte pismo z Cap. 19. germalinal: „ Przybyłem do Cap, chcąc sam dopilnować naprawy

miasta. Okręta Zelé i Tourville tu przybyły. Z Brestu nam przysłano rekrutów bezbronych niebacznie, bo przez to wyniszczają się arsenały w osadzie. Poczta morska mniej regularna; żołnierze tęsknią nie odbierając często wiadomości o familiach swoich z Europy. Nie widziałem ieszcze Prowincyi Hiszpańskiej; poiadę do Santo Domingo. Ciesłów, mularzów, stolarzów potrzebuemy naywięcej; wszystko tu budować musimy. Zarobek dla nich wielki. Poradździysta wkrótce się zaczyna; rozłożę wojsko na kantonach wygodnie, ażeby żołnierz był zdrow i wesoł. Szczęśliwym stało się przypadkiem, żeśmy wcześniej tu staneli; przez co lud Europejski oswoił się z powietrzem. *Leclerc.*

Dziedziczny Xiążę Saxe Weimar prezentowany był pierwszemu Konsulowi przez Posła Rossyjskiego. — Nie ma wątpliwości że Buonaparte jednomylnością prawie głosow dożywołnim zostanie na urządzie. Prefekctowie Departamentów obywatelom większą ieszcze nadgodę dać chcącym oświadczyli, że do rządu uależy podawać propozycye do prawa nowego; narod zaś odpowiedzieć wyraźnie powidien o co jest zapytany. Do Brestu fregata Fidele zawinela; brat Generała Leclerc nowe przyniosł do rządu rapporta. Z tegoż portu okręta Hiszpańskie Pelajo, Conquerant od 74 armat wyszły do Cadix. — Do Bordeaux przybył korsarz Vaillant z rzeki Plata w Ameryce południowej; oprócz drogiego ładunku w rozmaitych towarach, przywoził znaczne summy w gotowiznie, zabrane na Angielskich okrętach przed zakończeniem wyny. — Do Cadix wkrótce spodziewają się Hiszpani przybycia wielu okrętów z nowego świata, na których znaydować się ma 136 milionów piastrow.

Dokończenie mowy K. S. Portalis.

Takie swary są nudniejsze niż o artykuły wiary podobne do hydry; za każdą pasterczow zmianą odradzać się mogły nieśmiertelnie. Klótnie o religię właściwy sobie charakter mają; w pospolitych zprzeczkach zna każdy że omylić się może; upor więc nie jest nieprzełamany; w religii ponieważ każdy z ludzi własne opinie tylko ma za nieomyłne, gniewa się na myślących inaczej, którzy podobnym sposobem gniewają się na przeciwników, nawrócić się nie chcą, w uporze trwają, innych zawsze nawracać gotowi.

Więc Teologowie sami nie potrafią nigdy, nie zechcą nawet ukończyć swary między sobą. Na szczęście Katolicy uznają zwierzchność, głowę, centrum jedności w Rzymskim Biskupie. Tego trzeba było wezwać, ażeby koniec położyl klótniom nie znającym końca i granic. Rząd umyslił porozumieć się z Stolicą Apostolską. Konstytucya cywilna r. 1790. napisana na przeszkodzie nie była, iako dawno już upadła. Wskrziesić ją nie podobno; odredziłyby się razem odszczepieństwa nieśmiertelne. Ten był szrodek iedyndy zaspokoienia umysłów nie naruszając praw narodu. Należy bez wątpienia strzedz się Francuzom Włoskich opinil niebezpieczeństwa pełnych, ażeby pod iarzmo dworu Rzymskiego nie poszli; ale niepodległość Kościoła naszych zaręczyły dawne przywileie Kościoła naszego. Władza Papiezka polityce przeciwić się nie może. A iezeli dżasem dla określenia oney pomnażalismy władzę Biskupów, z drugiej nie raz rząd szukał pomocy Papiezkiej zapobiegając ażeby Biskupi na złe użyć nie mogli swojego prawa. Rzecz jest pożyteczna mieć zawsze pod ręką sposob kanoniczny i prawem poświęcony do umorzenia klótni wynikłych z religii.

Prawo Katolickie rządcom naywyższym nie pozwala ogłaszać się głową Kościoła, jak bywa w drugich obrządkach, z drugiej strony wskazuje polityka, że połączenie władzy świeckiej z duchowną w jedney osobie, dla wolności bydź może niebezpieczne. Wiadomo z dzieiów, że



czasem Katolickie narody obierały u siebie Patriarchów i Prymasów, określając władzę Dworu Rzymskiego. U nas nie można było tak uczynić; Duchowieństwo nie zgodne które nie pomagało rządowi do utrzymania narodowej niepodległości. Y to jeszcze rzecz wątpliwa: czy lepiej byłoby Francuzom mieć u siebie głowę Kościoła swojego; albo też podlegać Papieżowi? Głowa religii jest osobą wielkiej godności uwagi.

Reszta później.

Opisanie byłych rzeczy w zgubionym Kałamarzyku dnia 24. Apryla 1802 Ru. między Solecznikami a Woronowem Stacyami Pocztowemi na trakcie z Wilna do Lidy.

w Worku białym płóciwym Czerwonych Złoty 750. — w Worku szarym grubym płóciwym Rubli 18. — w Worku starym iedwabnym Szafirowym Czerwonych Złoty 100. — w Worku szafirowym Węgierskich Kremnickie zwanych 11.

Czerwony Złoty Leopolda Cesarza Kremnicki nowy 1. — Dwadziestówek nowych 4.

Pierscien Brylantowy duży z Cifrą brylantową Nieboszczyka Króla na Szkle Szafirowym na spodzie na oprawie Liczba wyrysowana 26. 1.

Pięsien Złoty z Swoetką Damską za Szkieł 1. — Pierscien Złoty z Cifrą wiązaną na obydwie strony; M:Z, na Krwawniku 1.

Szpinka Brylantowa z dziewięciu brylantów dużych przednich złożona na Szarnierze do odszrubowania 1. — Szpinka w złoto oprawna prostey roboty z paciorkami emaliowemi zielonego i niebieskiego koloru, a porządkiem ieden dykstein czyli szkło 1. — N. B Szpinka i Pierscien brylantowe w futerałkach skurzanych czerwonych. Pulares Angielski w skurcze czerwony, w którym różne notacye Domowe, oraz Plenipotencye s. p. Oginskiego W. Zylłokowi służąca, takoz dwa Piankiety na papierze Pocztowym przez s. p. Oginskiego Heptmana podpisane, z adnotacją na drugiej stronie na przeciw podoisu na 2,000 Czer. Złł: na każdym: Tegoz Blankiet z podpisem tylko na arkuszu małego papieru Hollenderskiego Oblig. s. p. Michała Oranowskiego służący z odpisaniem na drugiej stronie zapłaty tey summy przez JW. Pocięta Oboźnego W. X. Litt: i Plenipotencya W. Godebskiego służąca W. Zylłokowi Fascikul Papierow do interesu z Kasy Cesarską Krakowską, gdzie Dokument JP. Kufzla Kafsiera na sumę Złł: Pöll: 3, 508. i kilka innych Pism po Niemiecku i Popolsku — Kwit Piotra Sokoloff z odebranych i pieniędzy z Klucza Kijowieckiego, oraz Kopia podawaney Prozby niedawno do IW. Generała Gubernatora Litt: wyrażający pretensyą do Kasy Cesarskiej Fascikul Papierow zapisany różne Dokumenta pieniężne, o tych właściciel zupełniepamięta iakie były, prócz tylko, że był między niemi Kontrakt Arędowny na Klucz Rzezycki przez W. Jozefa Szwykowskiego podpisany. Kopia Kontraktu Arędownego na Folwark Szawki w Kluczu Włodawskim leżący, i Inwentarz z podpisem w Kopii Michał Zylłok. Księga przychodu i rozchodu pieniędzy od 24. Junia 1800. Roku Księga rachunkowa ekspedycyi Kontraktów Bzeskich, obydwie oprawy w papier kolorowy malowany w paseczki, papier w Książkach gruby Cesarskiej fabryki 2. Kalendarze, ieden 1801. Rth, w papier granatowy, 2gi 1802. Ru w papier niebieskawy oprawne. 3. Testimonij Andrzeja Puchalskiego Kilka Listow do W. Zylłoka, i inne różne notacye Ekonomiczne. — Tabakiera Szylkretowa z portrecikiem w Miniaturze malowanym ze szkłem: Matka karmiąca Dziecie, koło szkła obwódka złota. — Portrecik mały figury owalney Buonapartego na

pargamińie ołówkiem rysowany przedney roboty. 2. pary rekawiczek Sarnich. 1. Noż Angielski duży w białą kość oprawny z Trybufzonem. 2. Worki jedwabne nowe prózne, jeden w oczka robiony koloru orzechowego, drugi w podłużne paski cieniwe koloru złotego i błękitnego, oby dwa roboty rzadkiey nowo wynalezioney. Kilka piórek do zębów obrabianych złotem, srebrem, i jedwabiem z Wyrabianemi literami. Książka do nabożeństwa w czarney oprawie Łacińska, tytuł: Palatium Reginae Caeli. Książeczka pisana o budowaniu Chałup z ziemi, i ubezpieczenia dachow od pożaru. 3. Sztuki ćwiartkowe rysunkow ręcznych na piece gorzalniane, i opisanie stawienia tychże piecow. 2. Linie czarne hebanowe. 1. Linia z drzewa mahoni. 1. Łokieć składany architektoniczny, półtora łokcia Warzawskiego małący, z drzewa złotego w miasz oprawny z rozmiarem na ćwierci i cale. Kałamarz szklanny szlifowany, Piasecznik, Scizoryk Angielski prawdziwy z ósmio żelazkami, Nożyczki, Pieczątką stalowa, herb Slepowron. Kałamarzyk sam skurą szarą marmurkową powłoczony, z zamkiem z szufladą wyciągającą się, z wierzchu takoz z zamkiem. — Tę szkodę poniosł Michał Zylłok Sędzia Ziem: Brzeski, który upraszając wszystkich o sledzenie tey Szody po znakach tu opisanych, zapewnia, iż nadgrodzi temu, ktoby doszedził ofiarując czerw: złłch sto, i przyrzekając wrócić koszt poniesiony. — Adres doydzie go w Brzesciu Litt: lub niech da wiedzieć do utrzymującego Gazety Wileńskie.

Na skutek Ukazow Litt: Wileń. Gubernu Rządu jednego w dniu 3cim za N. 5,015. względem rozdzielenia summy wziętey za zprzedany z publicznego targu Dom Asefссора Stokwisza 427. rubli, po między Kredytorow jego; drugiego w dniu rąstym idącego Msca Maia za N. 5,441. względem rozpatrzenia pretensyow stosowanych przez Wierzycieli do Wileń. mieszczanina Benedykta Andersa, którego Doma nad rzeką Wileńką za Królewskim młynem syttowały na satysfakcyą pretensyą Porucznika Etimowa zajęty, i pod publiczną sprzedaż podany znayduie się; a to w celu uczynienia o realnych pretensyach decyzyi. Magistrat Wileń. przez ninieyszą Publikatę zawiadamia wszystkich Pretensorow i Kredytorow, tak JP. Asefссора Stokwisza, iako też Mieszczanina Andersa, ażeby każdy naydalej do dnia pierwszego przyszłego Miesiąca Lipca stawał w Magistracie z dowodami swych pretensy, dla wymiaru każdemu należney wedle Prawa satysfakcyi 1802. Maia 23. dnia.

Przy końcu Msca Czerwca rozpocznie wychodzić z pod praszy Dzieło pod tytułem: Dziennik Gospodarski Wileński, ułożony przez JX. Jerzego Książewicza, rozłożony na 12. części, każda część będzie zawierać 10. arkuszy na kleiowym papierze. Co Miesiąc będzie wychodzić z druku tomik jeden. — Ktoby chciał prenumerować przelze na początku tego Msca 2. złł. do Drukarni Dyeceżalney przy Kościele S. Jerzego, a odbierze prenumerowany tomik; przy końcu tegoż Miesiąca, i tak daley z góry prenumerując po 2. złł: będzie miał przy końcu każdego Msca tomik jeden.

W przyszłym miesiącu Lipcu zaczyna się prenumerata Gazet zagranicznych i krajowych na ostatnie dwa Kwartały terazniejszego roku; ktoby chciał które z nich utrzymywać, wezśnie udać się raczy do Pocztamtu Litewskiego w Wilnie. Kuryer Litewski wydaie się regularnie we Szrodę i Sobotę po godzinie 3ciey z południa. Abbonować trzeba z pocztą na półrocze; na miejscu kwartalnie; z pocztą kosztuje na dwa kwartały złłch 80. Zagranicznych Gazet regest dawniejszy był ogłoszony.